Corporación Pública para la Supervisión y Seguro de Cooperativas de Puerto Rico
Análisis y Discusión de la Gerencia
Años terminados el 30 de junio de 2022 y 2021

15

Estado de Ingresos y Gastos y Cambios en la Posición Neta – (continuación)

Posición Neta (Capital) – (continuación)

Entre el cierre del año fiscal 2022 y 2020 (ajustado), la posición neta de la Corporación aumentó por
$65.4 millones. Los ajustes a la reserva, los cuales neutralizaron la reducción en el valor de las inversiones
y el aumento en el ingreso neto de las operaciones, principalmente en los ingresos de primas e intereses
son las razones principales para el cambio en la posición neta de COSSEC.  Además, durante el mismo
periodo el capital aportado por las cooperativas aseguradas aumentó por $16 millones o un 17% lo que
impactó positivamente la posición neta de la Corporación.

Este cambio en la posición de capital tiene un efecto positivo significativo en el indicado de capitalización
de la Corporación.  Para el 30 de junio de 2022, el nivel de capital a acciones y depósitos asegurados es
de 1.70%. Esto es .45% más del requerimiento de capital de la NCUA.

Posición Neta 2022 2021 Ajustado 2020 Ajustado
Capital aportado por cooperativas - restricto 111,547,684$   101,377,646$   95,517,881$

Sobrante neto  - no restricto 56,515,290   33,561,042   6,760,272

Total de capital - Posición Neta 168,062,974$   134,938,688$   102,278,153$
Total asegurado

Total de acciones y depósitos 10,700,729,964 10,520,790,266   9,151,842,307

menos: acciones y depósitos  en exceso a lo
asegurado 820,141,569   804,145,056   673,460,699
Total de acciones y depósitos asegurados 9,880,588,395$ 9,716,645,210$   8,478,381,608$
Relación de posición neta a total haberes 1.57% 1.28% 1.12%
Relación de posición neta a total asegurado 1.70% 1.39% 1.21%
Capital mínimo para alcanzar 2% en relación
de capital a acciones y depósitos asegurados 197,611,768$   194,332,904$   169,567,632$

En los pasados dos años operacionales, la tendencia en este indicador de capital es uno ascendente.  Desde
el cierre del año 2020 al 2022, la relación de capital no restricto aumentó por .49%.  Este aumento en la
relación de capital a total asegurado ocurre en un ambiente de crecimiento en los haberes asegurados. En
este mismo periodo los depósitos y acciones aumentaron por $1,402 millones o un 17%, mientras que el
cambio proporcional de la posición neta de la Corporación fue de 64%, esto es un 44% más y explica la
tendencia en la relación de capital a acciones y depósitos asegurados.